

Trà Cú, ngày 15 tháng 02 năm 2023

Số: 01/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Củng cố, rà soát nâng cao hiệu quả hoạt động các hợp tác xã trên địa bàn huyện năm 2023

Căn cứ Quyết định số 4157/QĐ-UBND, ngày 16/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của hợp tác xã năm 2022 theo Thông tư số 07/2019/TT-BKHĐT ngày 08/4/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn về đăng ký hợp tác xã và chế độ báo cáo tình hình hoạt động của hợp tác xã; kết quả đánh giá, xếp loại hoạt động các hợp tác xã năm 2022 trên địa bàn huyện theo Thông tư số 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn phân loại và đánh giá hợp tác xã và Thông tư số 09/2017/TT-BNNPTNT ngày 17/4/2017 của Bộ NNPTNT hướng dẫn phân loại và đánh giá HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp;

Ban chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã huyện xây dựng Kế hoạch củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động các hợp tác xã trên địa bàn huyện Trà Cú năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giúp các hợp tác xã hoạt động đúng Luật Hợp tác xã năm 2012 và các quy định, hướng dẫn có liên quan, hạn chế thấp nhất sai sót trong quá trình thành lập và hoạt động của các hợp tác xã, nhất là các hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Tập trung củng cố nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các hợp tác xã yếu kém; giải thể các hợp tác xã không hoạt động theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012.

- Tạo điều kiện để các hợp tác xã tiếp cận kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi, khuyến khích phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh để hoạt động hiệu quả trong thời gian tới.

2. Yêu cầu:

- Các hợp tác xã cần phản ánh trung thực, chính xác tình hình hoạt động, nhất là những khó khăn, vướng mắc trong quá trình quản lý và điều hành; chủ

động thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo; xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, thiếu sót sau kiểm tra.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước đối với hoạt động của hợp tác xã; tích cực phối hợp, hỗ trợ, quan tâm tạo điều kiện thuận lợi để hợp tác xã hoạt động ngày càng hiệu quả.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các ban ngành, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã, nhất là các chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025.

- Ban chỉ đạo huyện thực hiện tốt công tác tham mưu, phối hợp kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động của các hợp tác xã; theo chức năng, nhiệm vụ từng ngành quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện để các hợp tác xã hoạt động hiệu quả hơn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Đối tượng hỗ trợ	Nội dung hỗ trợ	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị tham gia phối hợp
I	ĐỀ XUẤT GIẢI THỂ CÁC HTX NGỪNG HOẠT ĐỘNG				
1	HTX thủy nông Định An (Thành lập năm 2012, ngưng hoạt động từ trước năm 2020)	Vận động, hỗ trợ quy trình giải thể tự nguyện theo quy định tại khoản 1, Điều 54, Luật HTX năm 2012 (do HTX không hoạt động liên tục trên 12 tháng)	Quý I – II/2023	Ủy ban nhân dân thị trấn Định An	BCĐ huyện
2	HTX nông nghiệp Thịnh Phát (Thành lập năm 2018, ngưng hoạt động từ năm 2020)	Vận động, hỗ trợ quy trình giải thể tự nguyện theo quy định tại khoản 1, Điều 54, Luật HTX năm 2012 (do HTX không hoạt động liên tục trên 12 tháng).	Quý I/2023	Ủy ban nhân dân xã Hàm Giang	BCĐ huyện
3	HTX xây dựng Trường Hải (Thành lập năm 2010, ngưng hoạt động từ trước năm 2020)	Vận động, hỗ trợ quy trình giải thể tự nguyện theo quy định tại khoản 1, Điều 54, Luật HTX năm 2012 (do HTX không hoạt động liên tục trên 12 tháng)	Quý I – II/2023	Ủy ban nhân dân xã Ngọc Biên	BCĐ huyện
4	HTX nông nghiệp Hà Anh-Kim Sơn (Thành lập tháng	Vận động, hỗ trợ quy trình giải thể tự nguyện theo quy định tại khoản 1, Điều 54,	Quý I –	Ủy ban nhân dân xã Kim	BCĐ

	5/2021 đến nay chưa hoạt động)	Luật HTX năm 2012 (do HTX không hoạt động liên tục trên 12 tháng)	II/2023	Sơn	huyện
5	HTX nông nghiệp Hà Anh-Long Hiệp (Thành lập tháng 5/2021 đến nay chưa hoạt động)	Vận động, hỗ trợ quy trình giải thể tự nguyện theo quy định tại khoản 1, Điều 54, Luật HTX năm 2012 (do HTX không hoạt động liên tục trên 12 tháng)	Quý I – II/2023	Ủy ban nhân dân xã Long Hiệp	BCĐ huyện
6	HTX thủy sản Tân Hưng Phú (Thành lập tháng 6/2021 đến nay chưa hoạt động)	Vận động, hỗ trợ quy trình giải thể tự nguyện theo quy định tại khoản 1, Điều 54, Luật HTX năm 2012 (do HTX không hoạt động liên tục trên 12 tháng)	Quý I – II/2023	Ủy ban nhân dân xã Ngãi Xuyên	BCĐ huyện
II NÂNG CHẤT CỬNG CỐ CÁC HTX					
1	HTX nông nghiệp An Quảng Hữu	Tổ chức Đại hội thường niên để củng cố lại HĐQT; huy động thêm vốn góp; xây dựng Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023 đúng theo ngành nghề đăng ký	Quý I/2023	Ủy ban nhân dân xã An Quảng Hữu	BCĐ huyện
2	HTX nông nghiệp Lưu Nghiệp Anh	Tổ chức Đại hội thường niên, củng cố lại HĐQT; huy động thêm vốn góp; Xây dựng lại Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023 đúng theo ngành nghề đăng ký	Quý I/2023	Ủy ban nhân dân xã Lưu Nghiệp Anh	BCĐ huyện
3	HTX nông nghiệp Phước Hưng	Tổ chức Đại hội thường niên củng cố lại HĐQT; huy động thêm vốn góp; xây dựng Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023 đúng theo ngành nghề đăng ký	Quý I/2023	Ủy ban nhân dân xã Phước Hưng	BCĐ huyện

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban chỉ đạo huyện đề nghị các đơn vị quan tâm tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này, đồng thời báo cáo đến Ban chỉ đạo huyện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với các Phòng, ban chức năng huyện nạo vét đề xuất giải thể các hợp tác xã hoạt động yếu kém không còn khả năng duy trì. Đồng thời, triển khai các cơ chế chính sách hỗ trợ, ưu đãi HTX, đặc biệt là chính sách về thu hút lao động về làm việc tại HTX, đất đai, tài chính - tín dụng, khoa học - công nghệ và thị trường.

Trên đây là Kế hoạch củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động các HTX trên địa bàn huyện Trà Cú năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT;
- Liên minh HTX;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO HUYỆN
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Văn Nghị**